**DN. D. MICHAELE ALBERTI,**

SACR. MAJ. REG. BORUSS. AULICO ET CONSIST. MAGDEBURG.  
 CONSILIARIO SENIORE, MED. ET PHILOS. NATUR. PROFESS.  
 PUBL. ORDINARIO, ALUMNORUM REG. EPHORO SENIORE,  
 FACULT. MEDICÆ SENIORE ET P. T. DECANO SPECTABILI,  
*Domino Patrono, ac Promotore & Præceptore ſuo, omni honoris cultu proſequendo,*

**PRO GRADU DOCTORIS**

SUMMIſQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS  
 DOCTORALIBUS LEGITIME MORE MAJORUM IMPETRANDIS,

ANNO MDCCLIII. D. JULII.

HORIS LOCOQUE CONSVETIS

PUBLICÆ AC PLACIDÆ ERUDITORUM VENTILATIONI SUBJCIET

AUCTOR

**MATTHIAS HAFNER,**

COLMARIA - ALSATUS.

*HALÆ MAGDEBURGICÆ,*  
 TYPIS JOH. CHRISTIANI HENDELII, ACAD. TYPOGR.

VIRO  
PERILLUSTRI GENEROSISSIMO  
ET SUMME REVERENDO DOMINO  
DOMINO  
HENRICO CAROLO  
THEODORICO  
LIBERO BARONI  
DE DIEPENBROICK  
IN BULDER  
ILLUSTRISSIMAE ECCLESIAE CATHEDRALIS  
HALBERSTADIENSIS  
CANONICO CAPITULARI  
MERITISSIMO.

DOMINO MAECENATI AC PATRONO SUO  
PERQUAM GRATIOSO,  
SUMMO HONORIS CULTU SUMMAQUE OBSERVANTIA  
AD CINERES USQUE  
DEVOTE ET SUBMISSE  
DEVENERANDO.

IN  
DEVOTISSIMÆ OBSERVANTIÆ,  
TESTIMONIUM  
IN  
SANCTISSIMI OBSEQUII  
MAXIMÆ PIETATIS ATQUE REVERENTIÆ  
MONUMENTUM,  
IN  
SUI SUARUMQUE RERUM,  
EA QUA PAR EST, HUMILITATE,  
COMMENDATIONEM,  
CUM  
ARDENTISSIMIS,  
PRO  
ILLUSTRISSIMÆ EIUS PERSONÆ  
SALUTE ATQUE INCOLUMITATE  
MULTIPLICATIS  
VOTIS,  
PRIMITIAS HAS INAUGURALES MEDICAS  
DAT DICAT DEDICAT  
ET  
CONSECRAT  
TANTI NOMINIS

OBSEQUIOSISSIMUS ET DEVINCTISSIMUS  
CULTOR  
MATTHIAS HAFNER.

## PROOEMIUM.

erum est, potentissima summi Artificis manus mundum, tanta sapientia fabricatum tantaque rerum varietate ornatum, non solum sensibus nostris, acutie, alias satis penetrante, instructis, contuendum; sed etiam ceu theatrum, in quo rerum oculis obversantium naturae, elegantiae, varietas, actiones & mutationes, oculo simul ac mente perlustrandae, exquisitissima arte elaboratum disposuit & proposuit: tot, tantaeque tamen in eo naturae volumine occurrunt occulta rerum phaenomena, abstrusaeque mutationum viae, ut limitatus hebetatusque intellectus nostri vigor arcanum, sublimem & subtilem illarum Mechanismum ac nexum quandoque non nisi confuse rimari, aut rimando saepius nequaquam adsequi valeat. Hinc est, cur plurimorum, in rerum naturae obviorum, effectuum vix ac ne vix quidem pri-

mas, aut proximas, & effectibus pares, causas penetrare atque ostendere queamus; proindeque (nisi obscura haec mentis caligo necessario rationalis solidaeque Philosophiae lumine dissipetur & fugetur, vanaque opinionum recedat praeventio, insanave credulitas) non deterrimo, sed detrimentofo simul delapsu in fabulosas & superstitiosas abyssos & carybdes (ex quibus credula Antiquitas, Philosophiae solidioris subsidio ac praesidio destituta, & turbulentis confusisque praepudiciorum ac persuasivum ventis aëta & agitata, sese extricare nec potuit nec voluit; sed unice ad supernaturalium, tam divinarum, quam daemoniacarum, virium anchoram, nulli fundo ac firmitati inhaerentem, inepte confugiebat) praecipites agamur iisdem irretiti erroribus, quos prisca gens mortalium seducta detinebatur, quoad usque *Lux* sanioris Philosophiae *orta est iusto* purgatae & purae Religionis corpori, *rectisque corde laetitia*, de triumpho glorioso, ex fictis illis horrendis tamen pseudo-miraculorum, ex ecrebratis Romanorum Capitibus dolendo & doloso partu editorum, monstris, quae, prout iamiam ab omnibus, contra noviter exorta etorta & contorta Religionis dogmata protestantibus, Doctoribus per arma iustitiae & sanioris ac sanctioris doctrinae evangelicae, ex emancipatis Orthodoxorum conscientis fugata & profligata sunt; sed, proh! nihilominus in papicolae gentis animis sub gravissimo religionis iugo & durissimo conscientiarum mancipatu captis & gementibus, suam saevitiam & lugendam luendamque stragem adhuc exerunt: ita

ita ea a Fratre, indissolubili amoris ac amicitiae nexu mihi devotissimo, HECKIO tam singulari calami versatissimi acumine, quam copioso facundissimae linguae flumine debellata, acri & publico certamine disputatorio victa, victa & enervata fuere, dum in doctissima Dissertatione sua inaugurali *Medicinam pseudo-miraculosam* ostendente, omnes, Papistis adhuc pretiosas & speciosas, ceteris tamen meliora edoctis, otiosas nauseosas & merito exosas superstitionum, romanae ecclesiae solennium, species aperte delineavit, diserte refutavit, & fictas eas esse ac falsas, per rationes acres ac falsas, demonstravit, ostendens, quod non tantum praesumpta ac inter Papistas divulgata & credita miracula ac miraculosae curationes physice contingant, sed & quantum injuriae Deo atque etiam Medicinae inferant. Hoc ut is eo felicius gloriosius fructuosiusque praestaret, ad alterum extremum confugit, miraculorumque non solum actualitatem, sed & possibilitatem subtiliter ac viriliter oppugnavit, & ex fundamento decantati Nexus Universi, velut alter Cicero pro domo sua, pugnavit ac peroravit. Fateor equidem, praeter multas alias mutationes naturales, plurimos morbos horumque causas ac symptomata, ab imperitis & superstitionis naturalium confessariis ac iudicibus, supernis imputari viribus, atque ita perperam & temere multiplicari miracula: ex adverso autem non diffiteor, aequae difficile, si non temerarium, esse, omne divinum a Medicina excludere velle; aliud suadente & recta ratione & tot seculorum certa experien-

perientia, ne quid num dicam de Verbo Dei revelato, ad cuius testimonium provocare Medicum nec dedecet, nec pudeat. Tribus his firmissimis fulcris superstructam sisto **MEDICINAM VERE ET FERE MIRACULOSAM**, qua nec per excessum, nec per defectum me peccaturum, sed medio tutius iturum, reor, si thema, mihi praescriptum, eo elaboravero ordine, ut *Medicina vere*, a Deo sanctissimisque hominibus, & *ferè miraculosa*, a Daemonis hominumque maleficorum praestigiis atque etiam saepius abditis naturae viribus deriveretur. Proposita autem in re adeo occulta, & arduae probationis altiorisque indaginis, cum non necesse, neque prudentis sit, demonstrationes easque exactissimas & probationes, luce meridiana clariores exigere; sufficiat eo, quo fieri licuit, nexu & acu rem detexisse & tetigisse, ut Lectori benevolo, cujus moderatissimo examini & iudicio paginas has humanissime committo & submitto, satisfecisse, atque ea, quae doctorales in Medicina honores praerequirunt, pro modulo meo perfecisse videar. Cepta secundet Deus, in cuius honorem & gloriam, quidquid valeo, fieri volo.

§. I.

Medicina est Scientia.

mnis Scientia aliquid, circa quod versetur, quodque *objectum* illius sive etiam *subiectum* illius audit, ut habeat, necesse est, de eo enim, quod non existit, nulla datur scientia: cum non entis nulla sit qualitas, adeoque & nulla cognoscibilitas. *Finem* quoque certum, ad quem scientificum

ficum omnium cognitionum complexum dirigitur; scientia quaevis sibi praefixum teneat. Quicumque vero Medicinam hoc, quo gloriose splendet, pretioso cognitionum physicarum amictu superbientem ea, qua meretur, fronte serena intuitus fuerit: Scientiae nomine illam ipsam dignissime insignire & definiri; adeoque etiam circa certum aliquod subjectum occupatam esse, lubens fatebitur.

Inferant licet alii vel invidia in Medicinam seducti, vel adparentibus quibusdam rationibus inducti: Medicinam esse Artem: illam tamen scientiam (licet non rigore philosophico talem) cum Illustr. vñCHNERO singulari meo Patrono ac Praeceptore devotissime ad cineres usque colendo, nuncupare praestat.

§. II.

Quamlibet scientiam ab objecto ac subjecto suo specificari, scimus; eum autem, qui corpus humanum Medicinae objectum ac subjectum esse ignorat aut negat, nescimus; circa quid aliud enim insudant omnes Medicorum vires, quid aliud docet Medicina nostra, quam folius humani corporis propius examinare & plenius cognoscere structuram? Hanc vero vel integram, vel destructam, vel redintegrandam Medicis quotidiana proponit experientia; hinc & in tres praecipue partes medica sese disponit scientia. 1) *Physiologia*, quae corpus sanum respicit: estque scientia functionum actionumve, vel a fluidis vel solidis; partibus exserendarum; & mediorum, quibus integritas structurae & mixturae conservatur, cognitio. Huic ministrant Anatomia, Scientia situs partium: & Hygiene, quae est scientia rerum corpori vel salubrium vel insalubrium. 2) *Pathologia*, quae est scientia caussarum,

Habet pro objecto suo corpus humanum.

B

rum,

rum, quibus corporis humani integritas vel jam laesa est, vel laedi potest: Ad hanc spectat Semiologia, seu scientia ex signis judicandi. 3) Nec Medico revera nec aegro multum proderit, solummodo causarum morbificarum fontes novisse, ni simul omniam structurae solidarum ac mixturae fluidarum integritatem restituendi, pateat & innotescat via, quam *Therapia* docet, quae est scientia remediorum, ad morbosum destructae sanitatis statum redintegrandum, corpori rite applicandorum.

§. III.

Corpus hum.  
est naturae  
miraculum.

Quando quidem Medicina physiologicè elegantissimam corporis nostri structuram ejusque facultates penitius examinat; nonne magnum aliquod naturae scrutatur miraculum? Etenim, si AUGUSTINO acutissimi ingenii doctori, majus miraculum esse ipsa macrocosmi seu mundi sapientissima dispositio ac gubernatio, quam 5000. hominum de 5. panibus saturatio, visa sit: quanta non gaudebit miraculi praerogativa, regularissima microcosmi sive corporis nostri oeconomia vitalis? Hinc MANTUAN. l. II. sylvarum cantat:

*Omnia, quae in mundo fieri majore videmus*

*In nobis simili cernimus esse modo:*

*Cor, jecur atque caput, coeli sunt sydera, sensus*

*Est animus nobis, cum ratione Deus.*

Meditatione enim nostra arcanum generationis processum profsequi si lubet; quid mirabilius, quid quoque absconditum magis est, quam quod in ovulo materno embryonis jamjam contenta structura, vel etiam aliquod, inter alia plura in femine virili, imaginationis potius nostrae quam naturae lusu, reperta, animalculum spermaticum, medi-

mediantibus motibus, ita enutriatur, vegetet & in talem abeat formam, ut nec inveniatur, nec detur exquisitior in natura mechanismus, isto, qui ex harmonica partium nostrarum dispositione & conditione dependet. Quae sult unquam tam perspicue proposita Theoria, qua omnes totius oeconomiae nostrae actiones & mutationes, quamvis naturales, explicatione adaequari potuere? Quis nobis nexum modumque, quo ens illud immateriale in corpore nostro materiali non tantum non otiose residet, sed & operose agit, definire ac determinare valuit? Ita nempe res sese habet, ut strictissimi etiam mechanici ad sapientissimam creatoris dispositionem in phoenomenis quibusdam exponendis, provocare & confugere soleant. Unde *Physiologia*, summum naturae miraculum, artificiosissimam scil. corporis nostri fabricam peruestigando, *Medicinam*, si non vere, ad minimum *ferè* & improprie *miraculosam* constituit.

Mens nobis nulla est, vel corpus human. vel Medicinam hoc sensu ad supernaturalem quandam evehere dignitatem, neque hinc thematis adsumti demonstrare veritatem, quam potius ex ipsa pathologica & therapeutica consideratione stabilire adnitamur.

§. IV.

Quum physiologicae considerationi subjaceat *Sanitas*, quae est status corporis nostri naturalis, in aequabili regularique partium inter sese agentium reagentiumque motu placidoque functionum successu, laudabili fluidarum mixtione & solidarum integritate consistens: pathologico quoque examini committatur sanitati contrarius *Morbis*, qui est status praeternaturalis in quo vel motus vel

Morbis tamen everti potest.

functionum vel mixtionis humorum seu integritatis partium constitutio & consistentia naturalis laeditur. Omnes autem, qui corpus infestant, morbi ex genere scilicet eorum sunt, qui sunt praeternaturam; oriuntur tamen vel remote vel proxime ab innumeris specialioribus, functionibus partium vel remote vel proxime violentibus, mediis, *causae morbificae* dictis. Tristis vero nos docet continua experientia, etiam optime dispositum corporis mechanismum morbis everti & perverti, legeque, quibus in statu sano sub nexu quodam exactissimo actiones exeruntur, violari.

§. V.

*Causae morbificae sunt vel physicae vel hyperphysicae.*

Et si morbi, qualescunque fuerint, sint status praeternaturam, id est naturae corporis, legibusque, quibus ea regitur, contrarius atque ordinem & nexum illius quomodocunque evertens: causae tamen, ex quibus illos, tamquam ex duplici fonte, promanantes cum doctissimis & in re medica bene meritis viris firmiter statuere non erubescio, sunt 1) vel *naturales ac physicae*, quarum ratio sufficiens vel ad rerum naturalium, vel ad non naturalium defectum, aut excessum aut depravationem referri, ac proinde a rationabili Medico facile resolvi & invenire potest. 2) *Supernaturales ac hyperphysicae*, quae quamvis physicum effectum, morbum nempe, producant, illae tamen in tantum ratione nostra adaequate pervestigari & plenarie erui haud possunt, in quantum rationem sui sufficientem non in actionibus & adplicationibus physicis, sed principaliter & primario in viribus supernaturalibus, habent. Dari autem morbos a causis supernaturalibus inductos, Medico, naturae ministro, non obedientes, sed divina

vina poscentes auxilia, & recta ratione & experientia probare, in proclivi est: Duobus enim hisce fulcris tota nititur humana cognitio, accedente autem revelationis testimonio praecipue eruditur.

Totum igitur, quod de morbis est, opus ad id redit, ut diligenter examinemus: *Quis* supernaturaliter infligit morbos? *Qui & quales* ii sint, & *quomodo* inferantur & tollantur? planior hinc, ad miraculosam Medicinam perveniendi, patebit via; quum cardo potissimum versetur in eo, ut rem intricatam extricemus, operae pretium est, de toto hoc negotio paullo prolixius agere.

§. VI.

Nec venerabilis nostri Antistitis HIPPOCRATIS *l. de morbo sacro & l. de morbis virginum*, notitia veri Dei attributorumque divinorum destituti, autoritate deterritus, nec recentiorum quorundam opinione abductus, Deum hominibus morbos infligere posse non modo non absonum, sed rationi conforme esse & duco & dico. Priusquam autem ratiociniis illud evincere conabor, doctissimam AUGUSTINI sententiam desuper prolatam & probatam attente excipiamus. *Sicut Deo non fuit impossibile; ait l. de civitate Dei, quas voluit naturas instituire; sic ei nov est impossibile, in quidquid voluerit, quas instituit mutare.* Et *L. contra Faustum MANICHAEUM 26. Cap. 3.* inquit: *Deus creator & conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit; id enim erit cuique rei naturale, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus & ordo naturae.* Clarius paullo post: *Contra naturam non incongrue dicimus Deum aliquid facere, quod facit contra id, quod novimus in natura; hanc enim etiam appellamus naturam, cognitum*

*gnitum nobis cursum solitumque naturae: contra quem Deus, cum aliquid facit, magnalia vel mirabilia nominantur: contra illam vero summam naturae legem a notitia remotam, sive impiorum sive adhuc infirmorum, tam Deus nullo modo facit, quam contra se ipsum non facit. Ita acute & vere ostendunt, nec contra Dei potentiam, nec contra ordinem naturae esse ac absolute repugnare, morbos a Deo inferri; quod & ratione demonstratur.*

§. VII.

Probatur

1.

Morbi a Deo immediate inflictī non destituunt naturae ordinem. Etsi enim Deus omnia singulorum entium genera universali quodam comprehenderit ac composuerit systemate: existentiam tamen singulorum ita laxē & contingenter sese habere voluit, ut, uno horum languescēte, vel etiam pereunte, universale illud causarum naturalium generumve systema integrum & inviolatum subsisteret. Ergo multo minus ordinem Universi invertēre poterit inflictus a Deo morbus. Neque probari ex adverso potest, existentiam singulorum strictissime in nexu comprehensam esse, hoc quidem sensu, quod Deus libertatis & omnipotentiae suae incircumscriptae agendi, existentiamque unius alteriusve entis ad libitum vel per morbos infirmādi, vel morte tollēdi, actum & vim remiserit, aut amiserit. Praeterea quis evincet, morbos inducere Deo repugnare? Vel hoc ideo; quoniam morbi sunt status, in quem redigitur homo, sanitate deterior, atque Deus vi Nexus, omnibus bene & sapienter factis, nihil deteriorare, imo nec meliorare valet? Vel quia malum inter homines disseminare bonitati divinae haud convenit? Non primum; siquidem morbi morsque ipsa genere

2.

3.

nere ad nexum pertinent, & causam sufficientem in altero agente positam habent: quidquid autem in nexu est, ut sic malum ac status deterior respectu nexus non est, licet id sit respectu subiecti, quod affligitur. Quis insuper disputabit, morbum aliquem a Deo immediate inflictum, extra conceptum nexum esse? Potuit enim Deus in formando Universi systemate aeque bene hunc, ac alios, praevidisse & eo comprehendisse: atque hoc in casu Deus non deterioraret statum hominis, cui morbum, qui iam nexui inesse poterit, superinducit.

Ingeres utique: quodsi Deus morbum quendam supernaturalem (de quo unice nobis sermo est) praevidit atque in nexu comprehendit: naturalis non supernaturalis praedicato accipiendus is erit. Ad hoc respondeo, morbum non ideo solum supernaturaliter ac miraculose esse inflictum, quia a Deo praevisus, sed quoniam ab eo immediate & absque causarum secundarum concursu, illatus est: de quo plura in decursu dicentur.

§. VIII.

Quantumvis optimo & sanctissimo Enti divino, morborum plagis genus humanum cruciari, haud convenire putant, decepti tamen, cum HIPPOCRATE multi: Cum tamen morbi mala universi non sint, sed potius individuorum, quae tanguntur, afflictio, qua iustissimus simul Arbiter ex aequo iudicio & sapientissima dispositione, ira & poena dignos plectendi & jus & potestatem atque potentiam habet. Quandoquidem bonus finis bona, non mala, quibus mediantibus ille attingitur, exigit media: finem autem malum a Deo unquam intendi, blasphemum est cogitare. Hinc & morbi, quibus finis utique bonus

bonus (perverfos scil. legum transgressores puniendo vel convertendi, vel tristi horum perditionis & punitionis exemplo alios erudiendi) a Deo obtinetur, de se mali non sunt; adeoque etiam divinae bonitati, eos hominibus infligere, adversari nequaquam credendum est.

§. IX.

5. Et vero qui poterimus aliter, tot instructi exemplis & comminationibus tam veteris, quam novi foederis? *Exempla* luculenta suppeditant Lepra Miriam *Num. 12.* qua septem diebus laboravit, quod in fratrem Moysen murmurasset. Moysi quoque manus leprosa, *Exod. 4.* Nec non Oziae regis Judae, qui, quod sanctuarium Domini fuisset ingressus, ea correptus tota vita laboravit. *Lepra Naaman adhaerebit tibi, o Gebazi, & semini tuo in seculum.* Et egressus est a conspectu eius leprosus, sicut nix. *2 Reg. 5.* Plaga Domini vocatur *2 Paralip. 26.* Languor alvi insanabilis jorami toto biennio. *2 Paralip. 21.* Bra- chium arefactum Jeroboami ob Prophetam apprehensum *3 Reg. 13.* Unde tot clades exercituum? occubuit unica nocte omne Aegypti primogenitum. Assyriorum autem centum octoginta quinque millia interemta in castris *4 Reg. 14.* *Esaiae 37.* & *2 Paralip. 2.* Davide populum numerante intra triduum septuaginta millia virorum misere periere. Unde melancholia Saulis, tribulationes Jobi, Sarae maritorum funera, coecitas Pauli tridua, tot denique afflicti in Evangelio? *Comminationes* quod attinet, eae admodum severae in legis transgressores reperiuntur *Deut. 28. Exod. 15. Levit. 26. Num. 12. &c.*

§. X.

Porro in arbitrio quoque Dei est, vel immediate,  
vel

D<sup>e</sup>us per an-

vel mediate per angelos suos nempe ministros, vel per <sup>gelos immittit morbos.</sup> daemones, supra ordinem ac vires naturae tamen, fontes, aut quos visum fuerit, punire. Equidem GALENUS non ster & AVICENNA non videntur admisisse morborum irrogatores seu immissores daemones; imo ipsum HIPPOCRATEM in partes suas trahere non dubitavit PERGAME-  
 NUS. Verum HIPPOCRATI longe quidem aliud tribuit *Andr.* CAESALPINUS admirator ejus: reliquis autem opponimus, quidquid optimorum ac pie eruditorum Medicorum est. AVICENNAE vero interpres sic habet: *Excantationes naturaliter effectum non habent, nec vim omnino ullam demutandi hominis sanitatem in aegritudinem; quod qui arbitrantur, ipsimet sese excantare videntur, imaginatione corrupta. Uno tamen modo hoc evenire posse, fatendum est, si divinae censurae Majestas id adnuat. Quamquam autem non dixerim cum Joh. SPONDANO in Homeri Odysseae ubi de Lycanthropis agit, Dei bonitatis esse & ad ejus gloriam pertinere tam admirandos effectus creaturae, nempe Daemoni, concessisse, (non enim Deus in Beelzebub operatur, nec per se, nisi ut causa universalis, nec per accidens juvat magicas incantationes, sed longe aliter per angelos bonos agit) haec tamen ita fieri & juste quidem in hominum poenam fieri, in confesso est, & ex sequentibus constabit argumentis.*

§. XI.

Et velle & posse subdolum hunc veteratorem, ea <sup>Spiritus in corpora operari possunt.</sup> qua pollet, naturae rerumque humanarum peritia, mille modis hominibus nocere ac supplantare, *Dissertatione medica de Potestate diaboli in corpus humanum*, Vir magnificus D. D. PRAESES longe celeberrimus & Praeceptor meus

devotissimo cultu prosequendus, tam solide & clare proposuit, ut, quod opponeretur, vix detur: Cujus ratiociniis innixus, paucis rem probo rationibus. Omnis spiritus naturaliter ac essentialiter vis est, facultate agendi gaudens: facultas ista seu vis motrix spirituum corporibus communicari potest; sicuti ipsa prima motus emanatio & derivatio in materiam succedit a causa & principio immateriali; (conf. DN. D. PRAESIDIS doctissime conscripta Physica) nullum enim corpus se ipsum movere vi propria motrice, haecque ab illo essentialiter differt, adeoque motus materiae proprius non est. Unde ex pura necessitate consequentiae fluit: Spiritus habere imo & esse absolutam & essentialem facultatem, corpora movendi. Neque tantum spiritus in subtilem, sed etiam in crassam materiam agere possunt; qui namque relationem & efficaciam motus in & ad materiam intellexerit, is facile etiam perspiciet, quod debilior & minor gradus motus a tenero puero exercitus, rite concentratus, aequè bene corpus plurium centenariorum agitare & movere possit, ac validior & non concentratus: quod cum multis experimentis mechanicis stabilitum sit; ecquis erit, qui dubitet, subtiliorem emanationem motus, e spirituali causa movente provenientem, habere absolutam necessitatem non tantum ad subtiliora, sed & ad crassa corpora pertingendi eademque contingendi? Quid quod vires spirituum, ex carcere corporis liberatorum, potentiores, tantoque magis corpora motibus afficere & dirigere possunt, quanto subtiliores & concentratiores illae sunt.

Hanc quidem veritatis lucem velamine apparentiae obducere & obscurare videretur notum, sed & fictum hoc dictum:  
*inter*

*inter corporeum & incorporeum nullum dari commercium  
sive nullam relationem activitatis & patibilitatis*; quod,  
quemadmodum petitionem principii satis luculentam olet,  
falsum esse ex pluribus phaenomenis & mutationibus, ab  
anima nostra, vero utpote spiritu, in corpus exeri solitis,  
ad unguem, nisi proposita disserendi brevis abrumperet  
juberet, probari posset. Conf. Dn. D. PRAESIDIS vix non  
innumera & immensa, de hac materia solidissime tractantia,  
opera. Item Excellent. & celeberrimi JUNGKERI, Patroni  
& Praeceptoris mei nunquam non colendissimi, *Conspectus  
Physiol.*